perché come quelli che guardavano il serpente di bronzo innalzato come segno erano sanati temporaneamente dalla morte temporale, e dalla piaga che il morso dei serpenti aveva inferto, così anche coloro che guardano il mistero della passione del Signore credendo, confessando, imitando con sincerità, sono salvati per sempre da ogni morte, che contrassero peccando nell'anima e parimenti nella carne. Per cui rettamente soggiuge:

Et ille: Nolo sitis Pauli, sed eius estote cuius est vobiscum Paulus.

10. Descendit enim et mortuus est, et ipsa morte liberavit nos a morte: morte occisus, mortem occidit. Et nostis, fratres, quia mors ista per diaboli invidiam intravit in mundum. *Deus mortem non fecit, Scriptura loquitur; nec laetatur, inquit, in perditione vivorum: creavit enim ut essent omnia.* Sed quid ibi ait? *Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Ad mortem a diabolo propinatam non veniret homo vi adductus: non enim cogendi potentiam diabolus habebat, sed persuadendi versutam. Non consentires, nihil invexerat diabolus: consensio tua, o homo, te perduxit ad mortem. A mortali mortales nati, ex immortalibus mortales facti. Ab Adam omnes homines mortales: Iesus autem Filius Dei, Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, unicus aequalis Patri, mortalis factus est; quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Absorpta est mors in Christi corpore.

11. Ergo mortem suscepit, et mortem suspendit in cruce; et de ipsa morte liberantur mortales. Quod in figura factum est apud anticos, commemorat illud Dominus:

Et sicut, inquit: Moyses exaltavit serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam.

Magnum sacramentum, et qui legerunt, noverunt. Deinde audiant vel qui non legerunt, vel qui forte lectum sive auditum obliiti sunt. Prosternebatur in eremo populus Israel morsibus serpentum, fiebat magna strages multorum mortuorum: plaga enim Dei erat corriendis, et flagellantis, ut erudiret. Demonstratum est ibi magnum sacramentum rei futurae, ipse Dominus testatur in hac lectione, ut nemo possit aliud interpretari quam quod ipsa veritas de se indicat. Dictum est enim ad Moysen a Domino ut faceret aeneum serpentem, et exaltaret in ligno in eremo, et admoneret populum Israel, ut si quis morsus esset a serpente, illum serpentem in ligno exaltatum attenderet. Factum est: mordebantur homines, intuebantur, et sanabantur. Quid sunt serpentes mordentes? Peccata de mortalitate carnis. Quis est serpens exaltatus? Mors Domini in cruce. Quia enim a serpente mors, per serpentis effigiem figurata est. Morsus serpentis lethalis, mors Domini vitalis. Attenditur serpens, ut nihil valeat serpens. Quid est hoc? Attenditur mors, ut nihil valeat mors. Sed cuius mors? Mors vitae: si dici potest: Mors vitae; imo quia dici potest, mirabiliter dicitur. Sed numquid non erit dicendum quod fuit faciendum? Ego dubitem dicere quod Dominus pro me dignatus est facere? Nonne vita Christus? et tamen in cruce Christus. Nonne vita Christus? et tamen mortuus Christus. Sed in morte Christi mors mortua est; quia vita mortua occidit mortem, plenitudo vitae deglutivit mortem: absorpta est mors in Christi corpore. Sic et nos dicemus in resurrectione, quando iam triumphantes cantabimus: *Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* Interim modo, fratres, ut a peccato sanemur, Christum crucifixum intueamur; quia

sicut Moyses, inquit, exaltavit serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis;

²² In realtà Sal 26, 6 NCEI traduce: "E ora rialzo la testa sui nemici che mi circondano.", secondo VulgN; in italiano adotto traduzione secondo Vulg.

²³ Gv 3, 14-15 NCEI traduce: "...perché chiunque crede in lui abbia la vita eterna.", secondo VulgN; in italiano viene integrato secondo Vulg.

²⁴ In realtà Nm 21, 4-9.

²⁵ Tutto questo passo dipende da Nm 21, 4-9. In particolare 2 sono citazioni testuali: la prima all'inizio da 21, 6, e viene evidenziata in italiano con il corsivo; NCEI traduce: "Allora il Signore mandò fra il popolo serpenti bruciante i quali mordevano la gente, e un gran numero d'Israeliti morì.", secondo VulgN; in italiano viene adottata traduzione conforme a Vulg. La seconda è alla fine, da 21, 8, già evidenziata in Beda con il corsivo.

²⁶ Sono parole riprese quasi alla lettera da una frase di Agostino presente in questo tractatus 12 alla fine del §10, evidenziata pari colore.

²⁷ Rm 8, 3. Essendo citazione testuale, in italiano viene evidenziata con il corsivo.

Ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam.

Cujus quidem verbi patet sensus, quia qui credit in Jesum, non solum perditionem evadit poenarum, sed vitam etiam percipit aeternam. Et hoc inter figuram distat et veritatem, quia per illam vita protelatur temporalis, per hanc vita donatur sine fine mansura. Sed curandum solerter est ut quod intellectus bene sentit operatio condigna perficiat, quatenus confessio rectae fidei sobrie conversando, ad perfectionem promissae nobis vitae mereatur attingere.

Verum, quia haec de Filio hominis dicuntur, quia exaltari in cruce, id est, mortem oportuit pati, ne putaret Nicodemus, filium tantum eum hominis esse, a quo vita esset exspectanda perpetua, curavit ei Dominus etiam divinitatis suae patefacere sacramentum, unumque et eumdem et filium hominis et mundi ostendere Salvatorem. Nam sequitur:

*Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.*²⁸ Unde notandum quod eadem de filio Dei unigenito replicat, quae de Filio hominis in cruce exaltato praemiserat dicens: *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.*²⁹ Quia profecto idem Redemptor et Conditor noster Filius Dei ante saecula existens, Filius hominis factus est in fine saeculorum, ut qui per divinitatis suae potentiam nos creaverat ad perfruendum vitae beatitudinem perennis, ipse per fragilitatem humanitatis nostrae nos restauraret ad recipiendum quam perdidimus vitam. Sequitur autem:

*Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.*³⁰ Ergo, quantum in medico est, sanare venit aegrotum.

Se interemit, qui praecepta medici observare non vult.

Venit Salvator ad mundum. Quare Salvator dictus est mundi? Nisi ut salvet mundum, non ut iudicet mundum. Salvari non vis ab ipso?

Ex te iudicaberis. Et quid dicam, iudicaberis? Vide quid ait:

*Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit....*³¹ Quid dicturum sperabas, nisi iudicatus? jam, inquit, iudicatus est.³² Notandum apparuit iudicium, sed jam factum est iudicium. Novit enim Dominus, qui sunt ejus (II Tim. II)³³. Novit qui permaneant ad coronam, qui permaneant ad flammarum. Novit in area sua triticum suum, novit et paleam; novit et segetem, novit zizaniam.

*Jam iudicatus est, qui non credit.*³⁴ Quare iudicatus? quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei³⁵.

*Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erant enim mala opera eorum.*³⁶ Fratres mei, quorum opera bona invenit Dominus? Nullorum, omnia enim mala opera invenit. Quomodo ergo quidam fecerunt veritatem, et venerunt ad lucem? Hoc enim sequitur:

*Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt.*³⁷ Quomodo ergo quidam bonum opus fecerunt, ut venirent ad lucem, id est, ad Christum; et quomodo quidam dilexerunt tenebras, si omnes peccatores invenit, et omnes a peccato sanat? Et serpens ille, in quo figurata est mors Domini, eos sanabat qui morsi fuerant, et propter morsum serpentis erectus est serpens, id est, mors Domini propter mortales homines quos invenit iniustos.

Quomodo intelligitur hoc iudicium, quoniam lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim mala opera eorum? Quid est enim hoc? Quorum enim erant bona opera?

Nonne venisti ut iustifices impios? Sed dilexerunt, inquit, magis tenebras quam lucem; ibi posuit vim. Multi enim dilexerunt peccata sua,

quia qui confitetur peccata sua, et accusat peccata sua, jam cum Deo facit. Accusat

Perché chiunque crede in lui non perisca, ma abbia la vita eterna.

Il senso di queste parole è chiaro, perché chi crede in Gesù, non solo evita la perdizione dei castighi, ma percepisce pure la vita eterna. E la differenza tra l'immagine e la verità è che per quella è protratta la vita temporale, per questa è donata una vita che rimane senza fine. Ma c'è da curare grandemente che ciò che l'intelletto comprende bene, una azione altrettanto degna lo compia, affinché la confessione della nostra retta fede, nel comportarsi sobriamente, meriti di attingere alla perfezione della vita promessaci. Invero - poiché viene detto ciò del Figlio dell'uomo: che dovesse essere innalzato in croce, cioè patire la morte - affinché Nicodemo non ritenesse che fosse soltanto figlio dell'uomo colui da cui si deve aspettare la vita perpetua, il Signore si curò di palesargli anche il mistero della sua divinità, e mostrare [che egli è] il solo e medesimo figlio dell'uomo e Salvatore del mondo. Infatti prosegue: